
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429  25Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 086 de 06 Junho de 2023.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/634357;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FABÍOLA CLAUDIA DA SILVA BEMERGUY, matrícula 
nº. 55586358/1, Procuradora Autárquica, para responder pela Procurado-
ria Jurídica desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, 
no período de 17/07/2023 à 31/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 947422
PORTARIA Nº. 085 de 06 de Junho de 2023.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/634357;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor TAISUKE NOGUCHI, matrícula nº. 57198174/1, 
Procurador Autárquico, para responder pela Procuradoria Jurídica desta 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, no período de 
05/06/2023 à 19/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 947409

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°002/2023
Data da Autorização: 06/06/2023.
Contratada: ELEVADORES HEXCEL LTDA EPP – CNPJ: 10.599.628/0001-09
Valor Total: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
Objeto: Contratação de empresa especializada em Assistência Técnica, a 
ser prestada por demandas de mão de obra sem regime de dedicação 
exclusiva, nas modalidades de engenharia mecânica e engenharia elétrica, 
para execução rotineira de Serviços de Manutenção Preventiva e execução 
eventual de Serviços de Manutenção Corretiva (emergencial ou progra-
mada), em 02 (dois) elevadores de passageiros, marca: SALTA, operan-
tes na Escola de Governança Públicado Estado do Pará (EGPA), incluindo 
fornecimento e aplicação de insumos materiais de consumo, conjuntos, 
peças de reposição, componentes e acessórios, assim como serviços téc-
nicos especiais.
Fundamento legal: Art.24, IV, da Lei 8.666/93.
Processo: 2023/643396
Elisangela Mara da Silva Jorge - Diretora Geral EGPA

Protocolo: 947366

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2023
O Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – 
EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N° 002/2023, como fundamento legal Art. 24, IV, da Lei 
8.666/93.
Belém, 06 de junho de 2023.
Elisangela Mara da Silva Jorge - Diretora Geral EGPA

Protocolo: 947367

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 083 de 06 de Junho de 2023.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2023/637996;
RESOLVE:
Considerando o interesse público, RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO O 
período de gozo de férias da servidora HELLEM CASSEB FLEXA, Matrícula 
57174724/1, disposto na PORTARIA N° 080, de 31/05/2023, publicado no 
DOE n°. 35.423, do dia 02/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral interina

Protocolo: 947218

Portaria Nº.  084 de 06 de Janeiro de 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; e,
CONSIDERANDO o processo 2023/634357,
RESOLVE:
Conceder, 30 (dez) dias de férias regulamentares ao servidor VAGNER 
SILVA DA COSTA, Id. funcional nº. 5932061, ocupante do cargo de Pro-
curador Autárquico, correspondentes ao período aquisitivo de 01/12/2021 
à 30/12/2022, para gozo nos períodos de 15 dias de 05/06/2023 à 
19/06/2023, os outros 15 dias de 17/07/2023 a 31/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 947285

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.389 DE 05 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019), considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/55794/SEFA
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão de Avaliação Técnica para avaliar e julgar 
o processo de seleção e contratação de Consultor Individual nº 005/2023, 
cujo objeto é a Contratação de Consultor Individual para Projeto de Moder-
nização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA, conforme  
especificado no respectivo Termo de Referência e seus anexos, integrada 
por Presidente e Membros.
Art. 2º DESIGNAR, Conforme relacionado abaixo, os servidores para com-
por a Comissão de Avaliação Técnica:
a) VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, fiscal de receitas estaduais, com 
Identidade Funcional nº 05895722/2, para atuar como Presidente;
b) PAULA REGINA CASTRO MARTINS, Gerente Fazendário, com Identidade 
Funcional nº 54183271-2, para atuar como Membro;
c) EVANDO PADINHO CAIRES, Coordenador Fazendário, Identidade Funcio-
nal nº 54196206/2, para atuar como Membro;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 947187

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo
Contrato: 050/2022/SEFA.
Data da assinatura: 02/06/2023.
Do objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 050/2022/SEFA de 
prestação de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva com 
fornecimento de insumos, para atender as demandas emergenciais das 
Unidades Administrativas da Secretaria de Estado da Fazenda, tem como 
objeto: A repactuação do valor do Contrato, que passará de R$ 57.362,39 
(cinqüenta e sete mil, trezentos e sessenta e dois reais e trinta e nove cen-
tavos) para R$ 59.464,97 (cinqüenta e nove mil, quatrocentos e sessenta 
e quatro reais e noventa e sete centavos) mensal, e de R$ 344.174,34 
(trezentos e quarenta e quatro mil, cento e setenta e quatro reais e trinta 
e quatro centavos) para R$ 356.789,82 (trezentos e cinqüenta e seis mil, 
setecentos e oitenta e nove reais e oitenta e dois centavos) anual.
Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão-de-Obra
Valor da repactuação (de janeiro á maio): R$10.512,90
Fonte de Recursos: 02759000076003245– FIPAT
Contratado: TB FIGUEIREDO NUNES - SERVIÇOS GERAIS, regularmente 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.450.194/0001-80, com endereço na Av. 
João Paulo II, 880 – sala 2 / Marco – Belém-Pa /Fone: (91) 3032-8089
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 947469
5º Termo Aditivo
Contrato: 024/2021/SEFA.
Data da assinatura: 17/05/2023.
Vigência: 05/04/2023 á 04/04/2024
Do objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2021, que trata 
da prestação de serviços de outsourcing de impressão coorporativa, cópia, 
digitalização departamental, incluindo a disponibilização de equipamentos 
com os serviços de manutenção preventiva e corretiva, com a substituição 
de peças e suprimentos, fornecimento de insumos (incluindo papel), siste-
ma de gerenciamento, contabilização de impressões/cópias e avaliações), 
tem por objeto o acréscimo de uma impressora Multifuncional Policromáti-
ca (impressão colorida) Laser/Led A4 40 ppm ao objeto do Contrato, con-


